
 

ANO LII                    N.º 168                18/09/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 25 (VINTE E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO I 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

PROGEPE .......................................................................................................................................................................04 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CPTA ..............................................................................................................................................................................07 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

IHT, CMF, TCA, EGQ, GGX, SSE, TAR, IEF, SSN, INF, PEB ..................................................................................09 

 

SEÇÃO II 

 

EDITAIS 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - INF .....................................................................................................................22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO I                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: N.º 23069.010251/2017-60 

 

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, Statkraft Energia do Brasil Ltda e a Fundação 

Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 

 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato até 31 de outubro de 2018. 

 

DATA: 22 de maio de 2018. 

 

PRAZO: Até 31 de outubro de 2018. 

 

ASSINATURAS: HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da 

Universidade Federal Fluminense – UFF, MARCELO LAMAR PEREIRA SIMÃO e HENRIK 

MOISTAD, respectivamente, Diretor Comercial e Diretor de Gestão de Riscos e Back Office da 

Statkraft Energia do Brasil Ltda. e ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação 

Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC. 

 

 

Publique-se 

 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO I                                                       PÁG. 03 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

PROCESSO: Nº 23069.041784/2018-74 

 

INSTRUMENTO:  Contrato 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, LICKS Advogados e a Fundação Euclides da 

Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 

 

OBJETO: Desenvolvimento experimental do projeto denominado “Análise de dados obtidos por 

comprovação analítica da sequência de aminoácidos contida em anticorpo monoclonal obtido por 

processo biotecnológico”, que visa a análise de infração da patente de invenção PI9809387-8, expedida 

em 22 de novembro de 2016, por produtos biológicos que compreendam o anticorpo bevacizumabe. 

 

DATA: 17 de setembro de 2018. 

 

PRAZO:  12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense 

– UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 

Institucional à UFF – FEC e LUIS CLÁUDIO GRAZINOLI, representante do Licks Advogados. 

 

 

 

Publique-se 

 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PROGEPE, em 14/09/2018. 

 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a MONIQUE ARAUJO DE BRITO, Professor do Magistério Superior do Departamento de Farmácia 

e Administração Farmacêutica (MAF), de 01/10 a 31/12/2018, referente ao período aquisitivo de 

22/01/2009 a 21/01/2014, com vigência até 21/01/2019, no País. (Proc. 23069.030857/2017-11). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PROGEPE, em 14/09/2018 

 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CANCELO, a pedido, a partir de 30/05/2018, a 

autorização de afastamento no País inicialmente publicada no BS-UFF nº 011, de 17/01/2017, Seção II, 

p. 030, referente a MARCIA LEITE FERNANDES, Bibliotecário-Documentalista da 

Superintendência de Documentação (SDC), por motivo de tratamento de saúde. (Proc. 

23069.010057/2017-84). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

 

SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PROGEPE, em 17/09/2018. 

 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de 

LEONARDO SOARES DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

História de Campos dos Goytacazes (CHT), para Pós-Doutorado, na Unidade Docente Assistencial de 

Psiquiatria do Hospital Universitário Pedro Ernesto da Universidade do Estado do Rio de Janeiro 

(HUPE/UERJ), na cidade do Rio Janeiro – RJ, de 15/03/2019 a 14/03/2020, com ônus limitado. (Proc. 

23069.154087/2018-82). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº 110 de 14 de setembro de 2018. 

 

ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.005774/2018-75,  

 

RESOLVE: 

 

1 -  Remover de ofício para ajuste de lotação a servidora vinculada ao quadro da Divisão de Gestão de 

Lotação, da Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 

abaixo relacionada, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013: 

 

NOME CARGO MAT.   SIAPE 
LOTAÇÃO 

DE ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 

DESTINO 

ROBERTA 

SCHMIDT 

CUNHA 

Assistente em 

Administração 
2144989 

Seção de Análise da Lotação                    

SAL/DGL 

UORG 1388 

Seção de Análise de 

Lotação e 

Dimensionamento de 

Pessoal                    

SALD/DGL                      

UORG 2283 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº 111 de 14 de setembro de 2018 

 

ASSUNTO: Remoção de ofício para ajuste de lotação 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.008065/2018-41,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor CARLOS HENRIQUE RODRIGUES COUTINHO, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, Matrícula   SIAPE nº 2179946, da Secretaria Geral dos Conselhos - 

SGCS/GAR - UORG 0003, para Superintendência de Comunicação Social - SCS - UORG 1483; 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IHT, Nº. 05 de 31 de agosto de 2018.  

 

EMENTA: Composição de Comissão Científica da 

Semana de Desenvolvimento Acadêmico 

2018 (PROAES) do Instituto de História 

(IHT) 

 

O Diretor do Instituto de História, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores LEONARDO MARQUES - SIAPE 1152954, ALEXSANDER LEMOS 

DE ALMEIDA GEBARA - SIAPE 1580925, MANOELA DA SILVA PEDROZA - SIAPE 1752126 

membros titulares; e o professor JONIS FREIRE - SIAPE 2114666 como membro Suplente, para, sob 

a presidência do primeiro, comporem a Comissão Científica da Semana de Desenvolvimento 

Acadêmico do Instituto de História (IHT). 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

NORBERTO OSVALDO FERRERAS 

Diretor do Instituto de História (IHT) 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IHT, N.º 06 de 31 de agosto de 2018.  

 

EMENTA: Composição da Comissão Organizadora Local 

da XXI Semana de monitoria do Instituto de 

História (IHT) 

 

O Diretor do Instituto de História, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores LEONARDO MARQUES - SIAPE 1152954, MARIA VERÔNICA 

SECRETO FERRERAS - SIAPE 1348358, FELIPE SANTOS DEVEZA - SIAPE 1467908 

membros titulares; e a professora ANA CAROLLINA GUTIERREZ POMPEU - SIAPE 1942715 

como membro suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora Local 

da XXI Semana de monitoria do Instituto de História (IHT) 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

NORBERTO OSVALDO FERRERAS 

Diretor do Instituto de História (IHT) 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, N.º 06 de 12 de setembro de 2018. 

 

O Diretor em Exercício da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a Comissão para Confecção do Plano de Desenvolvimento da Unidade (PDU), cujos 

membros são: SELMA RODRIGUES DE CASTILHO, siape 6302975, e GERALDO RENATO DE 

PAULA, siape 1478138, titulares pela Direção; ELIANA DE VARES CAÇÃO, siape 308506, titular 

pela Farmácia Universitária, e NILO JORGE PICCOLI, siape 1084350, suplente pela Farmácia 

Universitária; ELAINE SILVA MIRANDA, siape 1762966, titular pelo MAF, e ELISA RAQUEL 

ANASTÁCIO FERRAZ AVELINO, siape 2983830, suplente pelo MAF; MARCELO 

FIGUEIREDO DA SILVA, siape 311786, titular pelo MBO, e MARIA CLAUDIA NOVO LEAL 

RODRIGUES, siape 311147, suplente pelo MBO; MARIA ABADIA FREIRE VERA, siape 

3107012, titular pelo MTC, e THALITA GONÇALVES BARROS, siape 2641755, suplente pelo 

MTC; ANDRÉ LUÍS BORGES, siape 2427107, titular pelo corpo de funcionários administrativos, e 

ADELINA IÓRIO, siape 167198, suplente dos funcionários administrativos. 

.  

 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GERALDO RENATO DE PAULA 

Diretor em Exercício da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, N.º 07 de 13 de setembro de 2018. 

 

A Diretora da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Alterar a composição da Comissão Científica da VI Semana de Desenvolvimento Acadêmico da 

Faculdade de Farmácia, instituída pela DTS nº 04 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018, publicada no BS 

nº 164 de 12/09/2018, passando a mesma a ser composta pelos seguintes membros: professores 

SAMANTA CARDOZO MOURÃO, SIAPE n° 1782729, DEO ANSELMO PINHEIRO, SIAPE nº 

6305591, ELISA RAQUEL ANASTACIO FERRAZ AVELINO, SIAPE nº 2983830 e THALITA 

GONCALVES BARROS, SIAPE nº 2641755. 

 

2. A Coordenação da Comissão Científica da VI Semana de Desenvolvimento Acadêmico da 

Faculdade de Farmácia caberá à Professora SAMANTA CARDOZO MOURÃO. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 

Diretora da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, N.º 09 de 13 de setembro de 2018 

 

EMENTA: Compor Comissão de Coordenação para 

Agenda Acadêmica no Âmbito da Escola de 

Arquitetura e Urbanismo da UFF 

 

O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores RICARDA LUCÍLIA TAVARES, matrícula SIAPE3293427, MARÍLIA 

FONTENELLE, matrícula SIAPE 2084382, ROSSANA BRANDÃO TAVARES, matrícula SIAPE 

1106160, FLÁVIA TEIXEIRA BRAGA  matrícula SIAPE 3378941, e a aluna ISABELA 

CARVALHO LEITE matrícula 116026018, para compor a Comissão de Coordenação para Agenda 

Acadêmica no Âmbito da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, sendo a primeira a presidente 

desta. 

 

2 - Esta DTS substitui a DTS N.º 008/2018 expedida em 05 de setembro de 2018. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GLAUCO BIENENSTEIN 

Decano da Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA, N.º 10 de 13 de setembro de 2018. 

 

EMENTA: Compor Comissão Científica para a VI 

Semana de Desenvolvimento Acadêmico 

 

 

O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto no Art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores ANNA RACHEL BARACHO EDUARDO JULIANELLI, matrícula 

SIAPE1567112, RONALDO DE MORAES BRILHANTE, matrícula SIAPE2567280 e OSVALDO 

LUIZ DE CARVALHO SOUZA, matrícula SIAPE 1518362, para compor a Comissão Científica para 

a VI Semana de Desenvolvimento Acadêmico, sendo a primeira a presidente desta. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GLAUCO BIENENSTEIN 

Decano de Escola de Arquitetura e Urbanismo 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 11 de 14 de setembro de 2018. 

 

EMENTA: Constituir Comissão Científica da V Semana 

de Desenvolvimento Acadêmico. 

 

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir a Comissão Científica da Semana de Desenvolvimento Acadêmico do Instituto de 

Química, composta pelos professores DAVID RODRIGUES DA ROCHA, SIAPE 2576379; 

ELISAMARA SABADINI SANTOS, SIAPE 1861451, JOÃO CÉLIO GERVÁSIO DA SILVA, 

SIAPE 308860, FELIPE SILVA SEMAAN, SIAPE 1372084, e CARLOS ALBERTO LUCAS, 

SIAPE 310530 (suplente), cabendo ao primeiro a presidência da mesma. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

SILVIA MARIA SELLA 

Vice-diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGX, N.º 04 de 12 de setembro de 2018. 

 

ASSUNTO: Membros do Núcleo Docente Estruturante 

 

A Coordenadora do Curso de Bacharelado em Cinema & Audiovisual, no uso de suas atribuições  

 

DECIDE: 

 

1 - Designar, como membros do Núcleo Docente Estruturante - NDE, os seguintes Professores: 

 

ELIANNE IVO BARROSO - SIAPE 1215358 

ANTONIO CARLOS AMANCIO DA SILVA - SIAPE 0303636 

KARLA HOLANDA - SIAPE 1838582 

REINALDO CARDENUTO FILHO - SIAPE 3034904 

FERNANDO MORAES DA COSTA -SIAPE 164326 

RAFAEL DE LUNA FREIRE - SIAPE 2576357 

GIULIANO OBICI (GAT) - SIAPE 2251218 

 

2 - Esta comissão foi nomeada em 13 de agosto de 2018. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIANNE IVO BARROSO 

Coordenadora do Bacharelado em Cinema & Audiovisual 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE, N.º 08 de 12 de setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar, como membros da Comissão de Avaliação Docente, conforme relacionados abaixo: 

 

Prof. Dr. JOSÉ DOS SANTOS RODRIGUES (Presidente) 

Prof. Dr. BRUNO ALVES DASSIE 

Prof. Dra. MARIA INÊS DO R. M BOMFIM 

Prof. Dr. DENIZART DA SILVA FORTUNA  

Prof. Dra. ELAINE MONTEIRO  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JULIAN JOSÉ GINDIN 

Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento 

# # # # # # 

 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 

Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº 11 de 14 de setembro de 2018. 

 

EMENTA: Designa Banca Avaliadora local para o 

Departamento de Arquitetura na XXI Semana 

de Monitoria 

 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 

de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores GUILHERME ARAÚJO DE FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 

1446755, EDNA FLORENTINO, matrícula SIAPE nº 1101945, DINAH TEREZA PAPI DE 

GUIMARAENS, matrícula SIAPE nº 222197, como membros titulares e presidida pelo primeiro, e 

ANA LÚCIA SEROA DA MOTTA, matrícula SIAPE nº 3108936, como membro suplente, para 

comporem Banca Avaliadora local do Departamento de Arquitetura para a XXI Semana de Monitoria;  

 

Essa DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

IVAN SÍLVIO DE LIMA XAVIER 

Chefe do Departamento de Arquitetura – TAR 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º 23 de 14 de setembro de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores MARIA CRISTINA MOREIRA, SIAPE: 0310835, CLAUDIA 

FOGANHOLI ALVES, SIAPE 1888023 e ADRIANA MARTINS CORREIA, SIAPE 2126399 para 

formarem Comissão Organizadora para Avaliação dos Projetos do IEF para VI Semana de 

Desenvolvimento Acadêmico (SDA). 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

MARIA CRISTINA MOREIRA 

Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, N.º 25 de 30 de agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Formar Comissão para Progressão Funcional da Prof.ª VALÉRIA ROSA BICUDO (SIAPE 

1341878), do nível 2 para o nível 3, da classe de Adjunto, sob a presidência do primeiro: 

 

LARISSA DAHMER PEREIRA (SIAPE 2358597) 

LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO (SIAPE 1109970-3) 

MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA (SIAPE 988956) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, N.º 26 de 30 de agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para avaliação do Plano de Trabalho da Prof.ª PAULA SANTOS KROPF 

(SIAPE 2394700), sob a presidência do primeiro: 

 

JÚLIA APARECIDA SOARES DE PAULA (SIAPE 2240338) 

TATIANA DAHMER PEREIRA (SIAPE 1168050) 

LÚCIA MARIA DA SILVA SOARES (SIAPE 1329962) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, N.º 27 de 30 de agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para avaliação do Plano de Trabalho da Prof.ª EMILIE FAEDO DELLA 

GIUSTINA DE CAMPOS (SIAPE 3061562), sob a presidência do primeiro: 

 

LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE (SIAPE 1213723-4) 

TATIANA DAHMER PEREIRA (SIAPE 1168050) 

LÚCIA MARIA DA SILVA SOARES (SIAPE 1329962) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, N.º 28 de 30 de agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para avaliação do Plano de Trabalho da Prof.ª EBE CAMPINHA DOS 

SANTOS (SIAPE 3058443), sob a presidência do primeiro: 

 

ADRIANA RAMOS (SIAPE 3487549) 

TATHIANA MEYRE DA SILVA GOMES (SIAPE 2447440) 

MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 
 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, N.º 29 de 30 de agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para Progressão Funcional da Prof.ª ANA CRISTINA OLIVEIRA DE 

OLIVEIRA (SIAPE 1222365), do nível 3 para o nível 4, da classe de Adjunto, de sob a presidência do 

primeiro: 

 

FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 

ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL (SIAPE 2336133) 

MIRIAM FÁTIMA REIS (SIAPE 2096799-2) 

ADRIANYCE ANGÉLICA SILVA DE SOUZA (SIAPE 1728302) – Suplente 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, N.º 30 de 30 de agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para avaliar o Projeto de Pesquisa da Prof.ª JANAÍNA DE ALBUQUERQUE 

DE CAMARGO SCHMIDT (SIAPE 1866419), de sob a presidência do primeiro: 

 

ROBSON ROBERTO DA SILVA (SIAPE 1212729) 

ANA PAULA ORNELLAS MAURIEL (SIAPE 2336133) 

TATIANA DAHMER PEREIRA (SIAPE 1168050) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, N.º 31 de 30 de agosto de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Formar Comissão para Progressão Funcional da Prof.ª MARIA CRISTINA PAULO 

RODRIGUES (SIAPE 2215485), do nível 1 para o nível 2, da classe de Adjunto, de sob a presidência 

do primeiro: 

 

LARISSA DAHMER PEREIRA (SIAPE 2358597) 

TATIANA DAHMER PEREIRA (SIAPE 1168050) 

ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (SIAPE 1222365) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

RODRIGO SILVA LIMA 

Chefe de Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF, Nº 27 de 04 de setembro de 2018. 

 

EMENTA: Altera a composição do Colegiado do Curso 

de Graduação em Física - SGF do Instituto do 

Noroeste Fluminense de Educação Superior – 

Santo Antônio de Pádua. 

 

O Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor; 

 

RESOLVE: 

 

1 - Alterar a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Física - SGF do Instituto do 

Noroeste Fluminense de Educação Superior, de Santo Antônio de Pádua, designada pela 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF n.º 26, de 18 de setembro de 2017, que passará a vigorar com a 

seguinte forma: 

 

Membros Titulares Docentes:  

 

LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR - SIAPE: 1806853 – Presidente - Coordenador do 

Curso; HORÁCIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES - SIAPE: 2132008 - 

Chefe do Departamento de CIÊNCIAS Exatas, Biológicas e da Terra; MARCIANO ALVES 

CARNEIRO - SIAPE: 1808791; JUAN LUCAS NACHEZ – SIAPE: 1768106; ERICK JAVIER 

PALACIOS ESCOBAR - SIAPE: 1231955; MARIA CARMEN MORAIS – SIAPE 1172022; 

MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES – SIAPE 1984781; TIBÉRIO BORGES VALE – 

SIAPE 1730695; ROLF RIBEIRO DE SOUZA – SIAPE 2564446. 

 

Membros Suplentes Docentes: 

 

FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA - SIAPE: 310797; MARGARIDA DOS SANTOS 

PACHECO – SIAPE: 310828; WENDEL MATTOS POMPILHO - SIAPE: 1948363; RODOLFO 

ALVES DE OLIVEIRA – SIAPE 1888952; CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI – SIAPE 310779; 

SANDRA MACHADO DE SOUZA LIMA - SIAPE: 2280057; JULIO CEZAR MEDEIROS DA 

SILVA PEREIRA – SIAPE 2245808. 

 

Membro Titular Discente: 

 

CAIO LUIZ VIEIRA PACHECO ARAÚJO – Matrícula 116082005. 

 

Membro Suplente Discentes:  

 

LETÍCIA CRISTINY MARTINS DA SILVA – Matrícula 116082006. 

 

2 - Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 

 

 

TIBÉRIO BORGES VALE 

Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior - INFES 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 33 de 06 de setembro de 2018. 

 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Progressão 

Funcional Docente. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 

atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a banca composta pelos professores MARCELO NOCELLE DE ALMEIDA, matrícula 

SIAPE nº 1680273, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 310779 e GEÓRGIA 

REGINA RODRIGUES GOMES POLY, matrícula SIAPE nº 1938409, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Avaliação da Progressão Funcional do professor VÍTOR 

MANOEL RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1810388, de Adjunto C2 para 

Adjunto C3.  

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

 

HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 34 de 06 de setembro de 2018. 

 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Progressão 

Funcional Docente. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 

atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a banca composta pelos professores RUY SILVA DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 

310924, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 310779 e FÁBIO PACHECO 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 3380092, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Avaliação da Progressão Funcional do professor FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 310797, de Adjunto C1 para Adjunto C2.  

 

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

 

HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 35 de 06 de setembro de 2018. 

 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Progressão 

Funcional Docente. 

 

O chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 

atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a banca composta pelos professores RUY SILVA DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 

310924, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 310779 e FÁBIO PACHECO 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 3380092, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Avaliação da Progressão Funcional do professor FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 310797, de Adjunto C2 para Adjunto C3.  

 

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

 

HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 36 de 06 de setembro de 2018. 

 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Progressão 

Funcional Docente. 

 

O chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra – PEB, no uso de suas 

atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a banca composta pelos professores RUY SILVA DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 

310924, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, matrícula SIAPE nº 310779 e FÁBIO PACHECO 

FERREIRA, matrícula SIAPE nº 3380092, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Avaliação da Progressão Funcional do professor FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 310797, de Adjunto C3 para Adjunto C4.  

 

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

 

HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 37, de 06 setembro de 2018. 

 

EMENTA: Designa comissão para revisão do Regimento 

Interno do Departamento de Ciências Exatas 

Biológicas e da Terra – PEB. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, no uso de suas atribuições, 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os professores MARCIANO ALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE 1808791, 

RICARDO SILVEIRA SOUSA, matrícula SIAPE 1717314, JEAN CARLOS MIRANDA DA 

SILVA, matrícula SIAPE 2046151, JOVIANA SARTORI DE SOUZA, matrícula SIAPE 1768780 e 

MAURÍCIO RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE 1300324, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão para revisão do Regimento Interno do Departamento de Ciências Exatas, 

Biológicas e da Terra (PEB). 

 

Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

 

 

HORACIO MARCONI DA SILVA MATIAS DANTAS LINHARES 

Chefe do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 022 

 

SEÇÃO IV 
 

CONSULTA ELEITORAL PARA A ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE- 

COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS 

 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS nº 22 de 23 de agosto de 2018, após indicação do 

Colegiado de Unidade, torna público que está aberto o processo de consulta à Comunidade Acadêmica 

do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior com o objetivo de identificar as preferências 

com respeito à escolha de Coordenador e Vice Coordenador para o Curso de Licenciatura em Ciências 

Naturais para o quadriênio 2018-2022. 

 

 

1. DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) 

 

A Comissão Eleitoral Local é composta pelos professores WENDEL MATTOS POMPILHO (SIAPE 

1948363 – Presidente), CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI (SIAPE 310779 – Vice-Presidente), 

DANIEL COSTA DE PAIVA (SIAPE 1985008 – Mesário), MARCIANO ALVES CARNEIRO 

(SIAPE 1808791 – Suplente) pelos representantes discentes RAFAELA DE JESUS OLIVEIRA – 

(Matrícula UFF 116093018 – Titular) e ANA BEATRIZ DE SOUZA DOS SANTOS (matrícula UFF 

116093019 – Suplente). 

 

 

2. DA ELEGIBILIDADE 

 

São elegíveis para o cargo de Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências 

Naturais, os professores lotados em Departamentos de disciplinas básicas que forneçam créditos 

obrigatórios para o curso, que pertençam ao quadro permanente da UFF, que não estejam à disposição 

de órgãos não pertencentes à UFF, que não estejam afastados em Programas de Pós-Graduação, que não 

estejam em qualquer tipo de licença ou em afastamento sem vencimento. 

 

 

3. DA COMPOSIÇÃO DAS CHAPAS 

 

As chapas deverão obrigatoriamente ter a composição completa, ou seja, possuir candidato a 

Coordenador e Vice Coordenador. 

 

 

4. DAS INSCRIÇÕES 

 

As inscrições serão realizadas pessoalmente, tanto pelo candidato a Coordenador quanto pelo candidato 

a Vice Coordenador, com o preenchimento de formulário próprio disponibilizado pela Comissão 

Eleitoral Local, na secretaria de departamento, nos dias 17 a 21 de setembro de 2018, das 16h às 22h. 

 

 

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS 

 

A homologação das chapas inscritas será divulgada na Secretaria no dia 25 de setembro de 2018, às 18h. 

 

 

6. DO DIREITO AO VOTO 

 

Poderá votar: 

 

a) o servidor docente do quadro permanente da UFF lotado nos Departamentos de Ensino que oferecem 

créditos para o Curso de Licenciatura em Ciências Naturais, com peso proporcional à representação no 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 023 

 

colegiado de Curso, conforme estabelecido em Resolução CEP concernente à matéria; 

 

b) os servidores técnico-administrativos do quadro permanente da UFF vinculados ao Curso de Ciências 

Naturais. 

 

c) o(a) aluno(a) do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais, vinculado ao INFES, desde que esteja 

inscrito(a) em disciplinas no segundo semestre letivo de 2018. 

 

Observação: O eleitor que tiver incluído em mais de uma das categorias de votante citada acima, 

deverá comunicar com antecedência à Comissão Eleitoral sua opção de categoria. 

 

Para o exercício do voto, o eleitor deverá apresentar documento oficial de identidade, não sendo aceito o 

crachá (Art. 44º, alínea d – RGCE/Resolução 104/97 – CUV/UFF), e ter seu nome constando na 

listagem do segmento ao qual pertence. O voto será secreto, não sendo permitido o voto por procuração 

nem por correspondência. 

 

De acordo com o Art. 3º, parágrafo III, na consulta para escolha de Coordenador e Vice Coordenador de 

Curso de Graduação ou Pós-Graduação, o peso do voto docente juntamente com os servidores técnico-

administrativos é de 50% (cinquenta por cento) e o peso do voto discente é de 50% (cinquenta por 

cento). Assim, os docentes e servidores técnico-administrativos usarão cédulas da mesma cor e os 

discentes de outra cor. 

 

 

7. DA CONSULTA ELEITORAL 

 

A consulta eleitoral será feita em única urna, no hall de entrada, andar térreo do Instituto do Noroeste 

Fluminense de Educação Superior, entre os dias 02, 03 e 04 de outubro de 2018, no período das 16h às 

20h. 

 

A cédula eleitoral trará na parte superior referência à consulta que está sendo realizada e, na parte 

inferior, os nomes dos candidatos em ordem alfabética, precedidos de um quadrado em branco, onde 

deverá ser assinalado o voto. Todas as cédulas deverão ser rubricadas por pelo menos um membro da 

comissão eleitoral. 

 

Ao final do primeiro e segundo dia de consulta (02/10 e 03/10/2017), a urna será lacrada e recolhida em 

armário na sala das Secretarias dos Cursos, especialmente requisitado para este fim. Nos dias 

subsequentes, perante pelo menos dois membros da Comissão Organizadora da consulta, será reaberta 

para dar prosseguimento à consulta. 

 

Durante todo o período da consulta, estará presente junto à urna, pelo menos, um membro da Comissão 

Organizadora. 

 

Caso as chapas desejem apresentar fiscais, os mesmos deverão ser credenciados pela Comissão 

Eleitoral, até às 20h do dia 25 de setembro de 2018, conforme Item VIII, do Art. 9º, da Resolução CUV 

n. 104/97. 

 

 

8. DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

A apuração será realizada imediatamente após o encerramento da consulta, no dia 04 de outubro de 

2018, às 20h, por membros da Mesa Receptora (MR) deste mesmo dia, que se transformará, então, na 

Mesa Apuradora (MA), com a presença de membros da comissão organizadora e de outros interessados. 

Em caso de empate, a comissão realizará nova consulta no prazo máximo de 7 (sete) dias úteis, após 

divulgação dos resultados. Desta nova consulta, somente serão submetidas à apreciação as chapas 

empatadas em primeiro lugar na consulta original. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 024 

 

A proclamação dos resultados dar-se-á imediatamente após a apuração, lavrando-se a respectiva ata, que 

discriminará o resultado chapa por chapa, constando o número de participantes, o número de votantes, o 

número de ausentes e os nomes dos membros da Comissão Eleitoral, além das ocorrências relevantes. 

 

 

9. DA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

A homologação dos resultados da consulta eleitoral será feita em reunião ordinária do colegiado do 

INFES e comunicada às autoridades competentes, pelo presidente da Comissão Eleitoral, conforme art. 

67º do RGCE da UFF. 

 

10. DAS DECISÕES DA CEL 

 

Das decisões proferidas pela CEL, cabe recurso, com efeito suspensivo, no prazo de 03 (três) dias úteis, 

ao Colegiado da Unidade, conforme Regulamento Geral das Consultas Eleitorais em seu art. 15º 

parágrafo único. 

 

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

A consulta à comunidade acadêmica do Instituto Noroeste Fluminense de Educação Superior será regida 

pelo Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF e, nos casos em que este for omisso, as 

decisões serão tomadas pela Comissão Eleitoral Local do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas 

e da Terra, cabendo recursos às instâncias superiores. 

 

 

12. CRONOGRAMA PARA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO 

COORDENADOR E VICE COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS NATURAIS 

 

DATA EVENTO 

10 a 14 de setembro de 2018 Divulgação do processo eleitoral 

17 a 21 de setembro de 2018 Inscrição das Chapas 

24 de setembro de 2018 Recurso a Comissão Eleitoral 

25 de setembro de 2018 Divulgação da Homologação das Chapas 

25 de setembro de 2018 Inscrição de Fiscais 

02, 03 e 04 de outubro de 2018 Consulta Eleitoral 

04 de outubro de 2018 Apuração e divulgação do resultado 

05 de outubro de 2018 Recurso a Comissão Eleitoral 

08 de outubro de 2018 Divulgação do resultado final da consulta 

 

Santo Antônio de Pádua, 11 de setembro de 2018. 

 

 

WENDEL MATTOS POMPILHO 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI 

Vice-Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

DANIEL COSTA DE PAIVA 

Mesário da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 168 18/09/2018        SEÇÃO IV                                                       PÁG. 025 

 

RAFAELA DE JESUS OLIVEIRA 

Representante Discente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 


